Statulum Ecclesim Carnotensh de non admiltendh
ud clerttm liberlis, etc Sacramenta hoc statulum
confirmabant canonici Carnotenses, et antequam e
Gallia nostra, volente Ludovico XI Francorum rege,
servitus exsularel, nullus ad sodalkium majus ca-
lliedralis assumebatur, nisi se liberse esse condi
tionis, non libertate donatum aut manumissum, non
collibertum, id est, ex libero corpore aut venlre, et
servo, aut e contra natura assereret. Cantor enim
vel ctuivis alius ipsius vice, cum canonicorum, cae-

A terorumque Ecclesiaeclericorum, solo decano exce-
pto, ad eum installatio spectet, inquirebat ab eo
qui collegio nomen daturus eral, in liaec verba :
t Yos juratis super istas sacras reliquias, quod vos
eslis de legitimo matrimonio procreatus. Itero quod
istis liberae conditionis, nec islis collibertus, neque
filius colliberti, * etc Cui canonizandus se de, et in
leghimo matrimonio natum et liberum hominem
esse respondebal; quodrursum sedente capitulo
iterabat, sequente sacrairienlo addito. < Juro etiam
bona fide roe observaturum cttm auxilio capituli
consuetudinem hujtis Ecclesise quse est de non reci-

piendis in canonicos seu clericos de toro' manu-
missis, seu manumissorum fiiiis (excejitis quos
Ecclesia Carnotensis scienter recipeie consuevit),
et de non recipiendis in canonicos, seu clericos de
choro, filiis concubinarum. > Et quia dissidia c-.t
conlentiones pro libertatibus et privilegiis Ecclesise
tuendis inter Adclam comitissam et capilulum Cai^

B notens. tunc vigebant, 232 l>lnc addehant sacra-
mento : < Item juro quod ego defendam hona fide;
etiam contrihuendo-in expensis, si opus sit, cum
consilio capituli, liberlates Ecclesise, statuta,- con-
sueludines legitimas, approbalas, ac maxime privi-
legiatas; el privilegia uoibus non esl derogatum, et
quibus ecclesia in suis negoliis ulitur et causis. Item
juro quod in negotiis quae habemus et hahehimus
contra comitem Carnotens. et Rlesens. et suos bail-
livos, ministros et servientes, et contra alias quas-
cuuque personas, praestabo fidele consilium et auxi-
lium bona fide secundum conscienliam meam pro
ecclesia Carnotensi, et nunquam scienter contra
Ecclesiam, consuetudines , statuta , privilegia, et
libertates ipsius : et hocr si praesens fuero inoapi-
tnlo, vel absens _ cum fuero requisitus. Item"juro
quod si aliquis canonicus, vel persona Carnotensis
damnum, aut injuriam, sine evidenti culpa ipsius,
per comitem, aut suos, occasione litis motae in eum,

C suos, el nos, consilium et auxilium praestabo, et in
praedictis contribuam si necesse fuerit. > Ila vetus
codex saerameiitorum EcclesiaeCarnolensis quaead
hanc illustrandam epistolam, quam 1104, seriptaim
vtilt Baronius num. 9 referre non piguit.

AD EPIST.XXXIV ET XXXVI.
Guillelmus comilhsm filius. PrimOgenitus vide-

licet de quo sie Order. Yital. Hist. suse lib.' v,
pag. 574, de Stephano Carnotensium comite et
Adela ejus uxore loquens : < Filios qualuor (Ste-
phanus) Guillelmum et Theobaldum, Stephanumque
et ilenricum ex prsefata conjuge genuit. Quorum
tres priores sunt potcutes consules, et inler maxi-
mos Fi'ancorura computantur et Anglorum proceres.
Primogenitus Guillelmus gener Gilouis de Soleio et
haeres,"vir bonus est, et pacificus, et sobole pollens
atque faeultatibus, > et lib. n, pag. 110, de Adela
verba faciens : <Laudabilis hera, inquil, post pere-
grinationem mariti, consulatumillius honorifice gu-

D hernavit, tenerosque pueros ad tutamen Ecclesise
sanctsesolerter educavit. Guillelmus enim qtti major
natu erat, filiam Gilonis de Soleio uxorem duxit, et
soceri sui hseredkatem possidens, diu pacifice vixit,
laudabilemque sobolem, Odonera et Ranerium ge-
nult, > etc. Ipsius meminimus supra in notis ad
epist. 94. Praesens autem circa 4105 seribi poiuiu

AD EPIST.CXXXVTHET CXXXIX,
Fulco decanus vesler eligeretur. Quo anno fuerit

electus Fulco in Parisiensem praesulem, exploratum
omnino non est; tametsi Guillelmo suffectum fuisse
non Iateat.' Si quid tameir conjectura valet, eura
circa annum 1100 eiectum fuisse cum S°.vertio
pulo, ctim anno 1039 in charlulario S. Martini Cam-
porum fol. 26, charta 58, Guillelmura Parisienseni
sedem occupasse legam. At hanc epislolam ante
1104 missam dico, propler subsequentem Walonem
seu Gallonem, qui eodem anno finiente Parisien-
sem episcopatum adeptus est, de quo videndu<=
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ideni SeTeiiius in Parisiensium episcoporum serie
num. 65.

AD^PIST. CXLI.
Ricardo Albanensium ephcopo, qui tunc in Gailia

legatione fungehatur, ut Pasehalis summi pontifieis
Sice, Philippum Francorum regeiri primum excbm-

. municatione solveret, quam (ob turpem quam cum
'Bertradaadulteraconsnetudinem habuerat) contra-
xerat, et seu yere, seu iicte pcenitentem sacris resfi-
tueret. Convenerani quidem Remensis et Senonen-
sis provinciae cum suo metropolkano antistites le-
gati mandato apud Balgenciacum; sed ipsis inter se
dissidentibus, rege quoque secum roale agi conque-
rente, negothrm orone Parisios remissum est, ubi
absolutio regis solemni_er facta ; ut ex Ivone ipso,"
ct hist. Franciae a Roberto ad mortem Philippi regis.
"fragmenfo patet.

Trecas vettire vuleum.Duo conciliaTrecisPaschale
summo pontittce habita.- Alterum sub Ricardo ip-
siuslegato 1104; alterum Paschaleprsesidentell07.
Hanc autem epistolam prioris tempore scriptam ex
dictis arbilror,

Au EPIST.€XLIIL
Ricardus P-rqieHensis abbas. De eo Ordericus Vi-

-talis lib. VIIIHist. sitaeeccles._,p. 709, ita loquitur :
j Ricardus autem de Furnellis moderno lempqre
idem monasterium rexit, quem Robertus Tumba-
lienetisis (is fuk liobertus de Monte Sigiberti conti^
nuator) ad moiiacbatuhi Bajocis in Ecclesia Sancti
Yigoris suscepit. Verum Odone Bajocensi praesuje,
gui novi ccenohii (Sancti Yigoris) fundator erat, in
carcere Guillelmi regis gemente, el Roberto sophista
montem Sancti Michaelis de periculo maris; unde
eojnobita erat, repetente, seu po.tius in Latias partes,
ut supra retuli,-migrante, npva construclio et im-
perfecta "celeriter dissipata est, et concio Jidelium
\quseilluc confluxerat de diversis -Iocis, rectore ca-
rens,_cko dispersa est. Ricardusitaquejamus ex illis,
divinis litteris erudkisslmus fuit, el in tanta deva- (
statione teneri gregis religiosos sophistas qusesivk,
jn quorum contubernio dogmalibus almis iuhaeiens,
reverenterhahitavit;EanamquetempeslateinNorth-
pannia florebarit Anselirius Beccensis , Gerbertus
Fontanellensis^Cuntardus Gemmeticensis, aliique
plures in templo Dei lucentes lucernse, a quibus in-
signiter illustratus , "salubris hauriebat ubertatera
doctrinae. Defuno.toauterii Goisfredo abljbte,, Ificar-^
dus ad regimen Pratellensis abbatise electus est:
jjuod Roberti ducis et Henriei regis tempore fere
viginti quatuor annis tenuit," ibique defunctus est.
Hic in divinis codicibus apprime studuit, in via Dei
per antiquorum vesligia Patrum psallens ah ado-
fescentia cucurrit, famelicisqiie pueris aenigraaticum
panem in donio Doroini benigniter fregit, manum-
qae tendentihus alacriter et ubertim distribuit: tor-
pentibus quoque et Teeusantibus, ut mandarent vim
jntulit. Commentafium super Genesim Mauritio San-
cti Launomari Blesensium erudilissinio abbati edi- I
dit, et aliud domno Adelelmo eruditissimo presby-
tero cbnscripsit, Flaviacensi quidem monacho, qui
cum Fiscanensihus sanclse Trinitali reverenler mi-
litans, consenuit. Egregio CIuniacensru.ni abbati
Pontio eximiam explanationem super Paraholas Sa-'
loniQnis'contexuit: aliisque venerabilibus personis"
Eeclesiaslen, et Canlica canlicorum, ac Deuterono-
mium luculenter exposuit/multosque tractalus su-'
per obseura prophetarum problemala allegorice, seu
tropologice,- disseruit. J Est autem Pratellense mo-
nasterium, ut. ipse Qrdbricus loco ultimo allato
scribit, in Neustria optbnq loo.ositum prope potium
.Marisel pontemAdimaii, 233 dbi rapidepontum Ri-
dela pelit, el in illum mergitur, a Mellentinis comi-
ftbus Roberto et Henrio.o fratfibus conslructuni. -

Quare nilmirum, si Roberto Mellentino comki illud
commendal Ivp, qui hanc tepistolatn eirca 1104
seribere potuit."

A ADEPIST.CXLIY.
^Balgentiucum. Quod _lambk Liger oppidum de-

cim,o ab Aurelia milliario distans, ponte egregio
quem noslri reges olim fieri curarunt, instructum ;
quo antistiles Galli absolvendo rege Philippo et Ber-~
trada pellice superinducta conveneranl; ut ad epist.
141, supra notavimus. Ibi etiam Eudovici junioris.
Francorum regis et Leonorae, seu Alienordis, ipsius,
conjugis malrirrionium diucontraclum, et proleflr-"
,matuin, muluo consensu dissolutum est, quod bello-.
rum, quae diuturna adversus Anglos, funesfa et
exitiosa fuere, initinm fuit. Crebris praeterea, qtii
in eo acti sunt, convenfibus episcoporum et princi?
pum aliis lemporibus nobile exstitit. ,

*

AD"EPIST.CXLYI."
Clerus el populus P^arhiensis Ecciesim, voto epvoce

domnum Galonem Belvacensis Ecclesim consecrqtum
in ephcopum elegerant. Reriitentibus Philippo "Fran-
corum rege, Ludovicoque C)asso iilio, Belvacensem

B episcopalum adipisci non potuit. Quare Romani ad,
Paschalem II summum pontificem profectus, dum
illi slomachurii deponerent, Tancoremque quem ad-
versus ipsum conceperant decoquerent, Galonem in
Poloniam riiisit, unde circa anni itnem 111)4 re-_
diens, Ivone procurante, pontificeque maximo pro-
banle, in Parisiensem electus est. Confer prsece-
dentes epistolas 144 et 145, ducentesimamque sexa-
gesimam sequenteni cum ista, quse anno 1104,
scriptam fuisse nemini ob supradicla dubium esse
potest.

ADEPI.ST.CXLVII.
Conditionarios. Pr«;ter illa quae supra ad epfst

CXXXII, de servis in clerum non admittendis dixi-"
mus, quaedam bic ad majorem diclorum lucem sub-
nectere possumus, servili conditioni obnoxioSj etiam
servis annumerandos pontilicia rescripta volurit
dist. 54 per totam. Ut enihi ibi diciiur can. Sf^ftifs
propter obligationem servilem, eos 'reprobabatcle-

*rus nec ordinari sinebat nisi prius libertate a suis
C dominis consecuta. Hoc expresse dicitur can. Nullit

ead. dist.:» Nulli|habet canon) de servili condilione
ad sacros ordines prpmoveantur, nisi prius a proT
priis dominis legitimam liberlalera Consequantur;
cnjus libertatis charfa anle eirdinationem in alnbbne
publice legatur : et si nullus conlfadixerit, lite cou-
secrabuutur. Porro seryus npn canonice consecra-
tus, poslquam de gradu ceciderit* ejus conditionis
sit, cujus fuerat ante gradum. > Illi autem condi-_
tionarii dicebantur, quod alicui tiibutb servili, vel

-aliqua conditione, tyel patrocinio cujuslibet doraus
ohligabantur, ul eodem can. Si quh kabelur. Suh,
hac appellatiorie comprehendebanlur qubque' ascri-L
ptitii qui nimirum per triginta annos fuefanl in solq.
Cod. dedgri. et censi. Jib. n, c. Cum satfs,colonus,"
inquilinus et similes eod. tit. difiinimus. 1. Origi-
narii vel servus, I. Si coloni, qui, quemadmodum
servus fugieris, non prsescribunt sibi libertatem
Jongo leriipore; ut c. De ser. fugit. lib. L. Omnes

3 originarii quoque qui ab ascriptkiis bfiginem duce-
bant et nati eranl in ipso solo, procuratores, aclo-
res et exsecutores seu cuiatores pupiilorum, qui
omnes ab ordinibus suscipiendis arcebantur, can.
Magnus, ead. djst.- curii non sui, sed alterius juris"
essent. Quare cuni servos suos et manumissos Car- -
iiotensis comijlissa in Ecelesiam Carnotensera inlru-.
dere vellet,"resikerun_t canonici, in suum collegiuni
admktere neminem, nisi libeise et non servilis con-
dkibnis forel,- allegantes. Quamvis eniin raanumissi
dicerentur, non ideo liberi erant, qiiod, retentb
ipsius_obsequio^ servituti adhuc tenebantur obnoxii
et ab ~caquando vellet in pristinam servitutem re-,
duci poterant, quod in cleri vergebat opprobrium.
Si ex cleiicis fierent servi, idestin pristinum statum,
redigerentur. Probrosura quippe clero efat sui or-'
dinis vires in servitutem relabi et vilibus officiisim-_
pediri'. Quapropter. ne lanta injuria fierel brdini
elericali, majoris fempli seu matrieis ecclcsiae so-
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dales statutura conceperunt de non admittendis in j
clerum libertis, vel collibertis; ut supra ad episto-
Iam 52 et 116 retulimus, ut conditionarios illos om-
nino ab ordinibus, ecclesiasticisque beneficiis se-
moverent. Dure tulit decrelum comitissse, et qtrpad
ejuspotuit, ut revocaretur, nullum non,lapidem mo-
vit. Obstabat summi pontificis, ijljus.confirmatio di-
ploroate, seubulla, quae adhuc inler Ecclesiae pri-
vilegia legitur_, instaliant familiae comitissse condi-
tionarii qui, de Iegitimo matriraonio nati, fuerant
et regii Fiscalini, id est ex familia dominica, ut est
aprid Mareulphum in formulis vel servi fisco ad-
dicti, de quibus idem Marculphus de unaquaqtte villa
fiscali, tres homines ex servientibus uttoque sexu a
servitio relaxentur. De ipsis eliam V. capkul. lib. m
e. 16. Fiscalini, inquam, llji instabant fisco addicli,
ut de privilegio Ecclesise Carnotensi concesso, de
non admlttendis conditionariis exciperentur,, et in
eiimdem statum in quo erant ante privilegium,, re-
dire a sutnrao poiilifice j*uberentur. Infercedenatlvo 1
apud Paschalem; nec statuti, aut sacramenti per
"eos nuncupati, quidam Carnotenses canonici solu-
lionem aversabantur, quamvis repugnarent alii,
cum illud se sub hae condilione fecisse faterentur,
ul pbssent inslitulo suo et pro futura adjicere, et no-
citura exeipere, ul loquilur hic Ivo. Addebat minas

"oomilissa, et nova quolidie repulsione exacerbata,
damna, scandata, iraa> rixas, perttirbationes molie-
batur. Yicit tandem Adelitiae improbitas, et suorum
pervicacia, qui a summo pontifice Pascliale II, hoc
diploma potius eslorserunt, quam oJilinuerunt:
< Paschalis episcopus servus servorum Dei Carno-
tensis Ecclesiae clericis, salutem el apostolicam be-
nedictionem. Indubia veracium fralrum relalionc
comperirous,i etc. Videiii.PaschaliII,sub. ..!«>..405.
234 Sed necillud diploma et pontificii arbitrii decre-
luin, molus qui iiide cxsurrexerant, compescuit,
cum ex supremo, dioecesis collegio. quidam de sla-
tulo ab eisin eondkionarios.et vqlgo nalos condito, *(
ne latuni quidem unguem discedere voluerint. Quod
ex supra, allatis. sacfamentis ad epist. 152. Certum
est, de sol.emni juramento quod contra comitem
Carnotensem et Rlesensem ejusqtte olficiarios, cano-
nici Carnotenses etiam ppstea faciebanl. Perseverat
adhucjuramentum de nuptiarum legitima prole in
Ecclesia Carnotensi adraittenda. De libertis autem
et colliberiis jam nulla mentio, cum servltutis j"u-
gum ab ipsorum capitibus ecclesiastica decreta, re-
gumque et principum sanctiones solverint et exeus-
serint.

Bernerlum monasterii Bonmvallensis abbatem. De
quo supra ad epist. 78. Ex Dolensi autem in Bitu-
riglbus abbate,, ad Ronaevallensis prselaluram evo-
catus est. Hujus monasterii, quod in Dqnensi existit,
ordinis Renedictini aCarolo Calyo imperatore, anno
Doraini 840, constructum est, monachus fuerat, et
landem abbas, cujus rogatu, et Theobaldi comitis
Carnotensis et Blesensis; nec non Hugonis Dunensls ,
vicecomitis hortalu, Ludovicus Crassus Francorum
rox, omnia quae a decessoribus concessa fuerant
monasterio confirmavit Stampis xvm Kal. Oclobris
1110, ut ex litteris constat. Quaedam simultates in-
ter Ivonem et ipsum inter,veneruni,.quibus compo-
nendis raullum insudavere Robertus Arbfescellen-
sis et Bernardus Tyronensis anno 1115. Ad ipsum
Rernerium exslant Gaufridi Vindocinensis abbatis
epist. 14, 15, 16,17, 18, et 19, libri iv^Quo aulem
arrno scripta est epistola non satis apparet. Yerum
eam missam 1105 pularem.

ADEPIST.CXLIX.
Guilletmo Rolhomagensi-archiepiscopo. De eo sic

Guill. Gemetic. Jib. vu. hist. Norm., c. 26 : - Post
ipsura, > inquit, Lanfrancum scilicet Cadomensem
abbatem , postea vero Cantuariensem archiprsesu-
lem. s Willelraus monachus Radbodi Sagiensis epi-
scopi filius Cadomensis Ecelesiae regiraen tenuk;
cp.i et ipse post Joannem metropolitam Rothoma-

A gensem. archiepiscopatum suscepit. > Fuit autom
Cadomensis mcnasterii recens a GuiileJmoL, NortJi-
mannorum duce et-Angloruni rege fundati pflriius
professus et a])bas secundus,*aG landem Rotlioma-
gensis metropolita quse ex Order. Tital. Iib. v hist.
suse pag. 551, expresse scribit his verbis : <InCa-
doriiehsi Eeolesia Guillelmus Radbodi Sagiensis epi-
scopi lilius Lanfranco suecessit, quem post novem,
ut reor, annos inde rex Guillelmus ad regendam
Rothomagensem melropolim provexit. Hic conso-
brinus. Guillelmi praesulis Ebroicensium filii Gi-
rardi Frehelli fuit, cujus potentia tempore Ricar-
doruni in Ncustria, maxime viguit : canonicus et
archidiaconus Rotliomagensis Maurilio pontifici pa-
ruit, magisque amore Dei fervens, eum Theoderlci»
Uticensi"abbate peregre perrexit, et gloriosum Salva-
toris sepulcrum in Hierusalem reverenter adiit.
Inde reversus pristinos prsecavens labores amittere,
mundl Jeiiociniis penitus subfraxit se, et in Beccensi

II ccenbbio divinae gratanter inhaesk militia : Dein cuni
Lanfranco ad instructionem neophytorum qui in Ca-
dontense Castrtim ad servitulem" Clirisli conflae-
bant, protractus est, quoruni ipse panlo jiost Pater
ef magister laudabilis factus esf."> El lib. v, pag.,
568, postquam de Joanneiocutus est, addit ~-

Posl hunc Guillelmus, vir nobiiis atque benignu&,
Calltolico ptebem traclavil.Rolhomagensem.

Quibus baec subnectit : < Hic seeundus Cadomensis
abbas fuit, et inde tractus, in arcliiepiseopatu 22
annis tempore Gregorii, Vicloris, Urbani cl PascJia-
lis paparum iloruit. Ipse Guillelmum regem et Ma-
thildem reginam Cadomi sepelivit. >Obiit vero II10
ex Cadomensi chronico riiense Januario, vel Fe-
bruario; ex ejus epitaphio. Quo anno hsec epislola
scripta fuerit, ex eo quod infra de Flammardis
refert, anno 1107, scriptam fuisse coraperuim est.

Flammigeros pueros. Ad ipsorum alludit. cogno-
mcn. Erant enim Radulfi Flammardi, qtii Anglis di-

*Qcitur Flamme, Dunelmensis episcopi filii, qui nova
et inaudita praesumptione eos in Lexoviensem Ec-
clesiam pastore vacuamintruserat, duodennesiicet,
ipsosque, ut si prior deficeret, alter substiluerelur,
quasi hsereditario jitre sufiicere nitebatur. Rem plu-
ribus prosequitur Order. Yital. lib. vm et x, ex
quibus hsec tantum quss ad ilhistrandam hanc epl-
stolam faciunt, et cur Guillelmus ille, quem Lexo-
viensem electum serihit Ivo, prsesulatum non fuerit
adeplus, aperiunt, decerpsi. « Non multo post, in-
quit, Gislebertus senex cognomento Maminotus,,
Lexoviensis episcopus raense Auguslo raortuus est;
atque Fulcherius frater Flammardi ejusdera sedis
prsesul a Guillelmo archiepiscopo mense Junio conse-
cratus esl. Hic pene illitteratus ad episcopatum pro-,
curatione fratris sui de curia raptus est. Quo dap-
silitate laudabilis 7 mensibus potitus, mense Ja-
nuario defunctus est. Deinde Ranulplius Flambar-
dus, qui in Northmannia exsulabal, et Dunelmensi.

p. praesulatu carebat pro inimicitia regis, cui resliterat,
Luxoviensem pontificatum filio suo Thomae piiero,
siiscepit, et per triennium, non ut praesul, sed ut.
praeses gubernavk. Interea-GuilleJmus de Paccj'o in_.
genli pretip comiti dato praesulatus praeoccupafe sa-
tegit; sed pro Simoniaca lue prius Rothoniagi,
postea Romae condemnatus, teraeritatem suam mi-
sere luit. Sic fere quinque annis .Luxovium rectore
caruit, et Dominicus. grex pastore diclo. carens, lu-
pinis dentibus patuit, donec illi gratia Dei Joan-
neni ad plebis suse consolationem episcopum desk
gnavit. >

ADEPIST. CL.' Concilium a sanctitale vestra celebranduin... La-.
terani, velTrecis, quod postremum circa Ascen-
sionis Domini festum (^lebratum est anno 1107, es.
Abbate Urspergensi in chron. quo anno praesentem
epistolam scriplam coneludo.

233 AD EPIST.CLI.
GauftidoBelvacensium ephcopo. Walonisseu Galo-
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nis ad Parlsiensem cathedram translati, successori, ,
anno 1105, electo quo vel sequenle hcec epislolaad
eum mitti potuit.'

'. ADEPIST..CLII.

-Leodegnria venerabili Bituriensi archiepiscopo. Ser
dem auspicatus est -anno 1097, quam ad Martii 51,
snni 1120, implevit. Hujus fit mentio in Roberti
Arbrescellensis ordinis et monasterii Fontis EbraU
densis inslitutoris vita, cujus -exsequiis cum ursani
in ^ua dicecesi, ul)i hominem exuit Roberlus, tum
Fonli Eliraldi, ubi sepulcrum nacius est, interfuit
de illo quippe frater Andraeas Roberti actorum scri-

plor haee prodidit :.« Eadem vero lempestale Leo-

degarius vir vita floriilus et aetate, Bhuricensis dice-
eesis archiepiscopatum tenebat, quem, nisi. fallor,
inseparabilis dilectio magislro Roberto conglutina-
bat. Tanto namque, ut reor, amore invicem conjun-
gebantur, ut quod nnus vellet, alius vix denegaret. >
Gui ex chartulario Font-Ebraldensi fol. 49, addere

possumusqusechartal59, conlinentur: « Antlquo-
'

rttra, inquit, patrum saucivit auctoritas, ul.quidquid
Ecclesiis tribueretur, lillerarum rriemoriseteadere-
lur, ne oblivionis caligine delecetur. Notum sit
omnibus tum futuris quam praesentibus, quad eo-
dem die quo raagistri Robeiii de Arbrescello cor-
pusDei gratia.de ionginquo allatum, in loco Fontis-
Ebraldi quem Beo auxjliante fundavit, liiunalum
fiierat, non miniina religlosarum persoiiaitim ad
tanli viri funeris obsequium illic congregala fuerat
turba, qttaruni una fuit Leodegarius Biturtcensis
Ecelesise arcliiepiscopus. >Tanta autem inter ipsos
Leodegarium et Robertum intercessit dileclio, ut
secundum cor dilecti sibi Roberti condi supremis
labulis voluerit Leodegarius TJrsani, quod est dioe-
cesis Bifuricensis parthenonum virginum ejusdem
ordinis Fontis Ebraldensis, ut quiluis vivenlibus
ijntim cor fuerat, post mortem concordes dormi-
rent, el quomodo in vita sua dilexerant, in morte

<juoque non separarentur. Fuit vero pfsesens epi-'
stola ab Ivone missa circa anrium 1405.

ADEPIST. CLIII.

Gilberlo Ebreicensi episeopo. De eo ita Ordericus_
Vitalislib. iy Ilijst. eccles., pag. 520: < DefunQto,
inquit, Guillelmo Eijroicensi episcopo, Baldqinus
ducis capellanus suceessit, et praesulalum fefe 7
annis regulariter rexit. Quo defuncto, Gislebertus
Osberni filius canonicus, et archidiaconus Lexovieu-
sis successit, el episcopaiunt plusquam 50' armjs uti-
liter tenuit, et res 'E.cclesiaemultis riiojlis atixit, so-
lertiaque sua emendavit. i Et libr. xu, pag. 840 :
c Anno ab Incarnatjone Dominf"1112, inquit, Gisle-
bertus senex ^broicensis^episcopus, postquam in

episcopatu 34 annis vixit, in senectute bona' rv
Ralendas Septembris obiit, et in basilica sanclae
Dei genitricis Mariae sepultus est, quam ipse per-
jjeeit, dedicari Jecit. possessionibus, et' ornarnentis

ditavit, clerum anipliavit, et ecclesiaslico
1

cultui
npcte diejque mancipavit, > etc Hugonis Lugdu-
nensis archiepiscopi ad Iyoneni pro. hoc Gisleberlo.
scriptam .epistoiaui in membranis habeo, cujus,'
quia nondum evulgata, teiiorera hic. promam : <_H.~
Lugdunensis episcbpjis apostolicse sedis Jegatus, re-
verendo fratri J. Carnoiensi epigcopo, salutem. NoT
verit fraternitas vestra, >etc,' Yide in Hugone ar-
cljiep. Lugdun.; PatroL, t. CLYII. Quis autem
fuerit ille Ursio, satis non novi, nisi forte Nivelo-
nis de Fractavalle fiUus, de quibus ssepeconquestus
Gpfridus Vindoeinensis abbas, a Pascliale secundo
sacris.abstinere jussi sunt. Videndse illius episto-
lae8, 9,15, 24, 50, lib. n. Hanc autem epistolam
Ivoni scriptain anno 1096, fuisse patet, quod eodem
Seuonensis Ecclesia Richerii obilp vacaret.

AD EPIST. CLIV.

Rannlfus Dunelmensh. Quaravis de ipso qutedam
«upra ad ejiistoJ,am"149,'notaverimus, quoniam

& ejus, fere omnes illitis sseculi scriptores meminer
rnnl, bsec addere j)lacuit, quihus omnibuS'magis
notus (iat etsuis coloribus depingatur. Ex'Orderico"
igitur Yilale lib. vm et x Turslini cujusdam plebeii

-

Bajocensis presbyteri fiiius fuit. Maferejussortile-'
giis debita. cum dsemone cre!>ro loquebatur, et.ex
cujus.ncfaria consuetudine oculum amiserat. Apue-
rilibus annis inter pedissequos curiales, cum viltbus
parasitis educatus crevit, callidisque tergiversatio-
nibus, et argutis verborum machinalionihus plus-
quam arti lkteratorise studuit. Unde a Robertb
dispensatore regio Flambardus eognomkiatus est;~
quod vocabulum ei secundum mores ejus, et actus, "•

quasi prophelioe collatum est. Grandior factus,.ju-~
venis Uuillelmi regis Angliae gratiam promeruit,
eumque ul lolius Anglise cqnlineniem describeret,

. illius parfitionehi deiiuq fac?TCt,et iricolis, sive in- -

digenis, sive advenis qiiidquid praeter prssicfiptum
ppssiderent^ auferrel, incitavit. Hinc mali labesi

B Nam juvenis 236 i*ex. morieritibus ecclesiafum -
•

prselatis ipsarum reditus inibat, et cuilibet suoruni.
safellitum parcelicet, partem eoncedebat; reliquum
sibi retinens : ita ut uno et altero, verum et lustro"»
aul amplius Ecclesisepasloribus orliataeremanerenl. '

Anselmus Beccensis abbas ad Dorobern.ensium seu"
Cantuariensium metropolim evectus, 'tanto malo.
medefi stu.duit, regern, proceresque saope, ut ab
ccclesiarum facultatibus abstinerent commonuit,
nec obiinuk; imo exsilium et diras pgrpessus.esl,
et regno diu abstinerejussus est. Interim Flamhar-
dus Dunelmensi episcopatu potilus, cum regiis sa-
tellitibus omnia vastabal in Anglia,"el Ecclesiis suis

prselatis vidualis inhians , Ihesaitros defunclorum"
corradebat el fisco attribuebat. Quare summus re-~

giarum procurator opum, et jusliciarius factus,
proceres quosque Ilenricum ipsum Anglici regni
hseredemfuturum aspernabatur, et conlractis undi-"

que opibus^ et ampliatis Iionoribus, "ciihctis ad stu-

Q porem erainebal. flic nimirum de plebis fece ad su-

premas regni dignilates eveclus, slomacbum nmltis^
roovebat, el oranibus cxosus, qui de' tanto rerum'

fastigio" pessumdarent, superciliumque cohiberent

plures cogitabant. Coriimodum accidit Ruffi interi-
tus, quo defensofe carens, de sublimi potestalis
culmine dejcctus, in arce Londinensi ab llenrico,
Guillelmode Magnavilla custodiendus traditur. Ye-
rum incluso lagena fune a suis immisso turre eva-
sif, et eursorio equo lum celerein Nortiimaniiiara ve-_
ctus, Roberlum Henrici adyersarium convenit, a.
quo benigne exceptus et Neuslrise prsefeetus est. Ea
in digiiitate diu Iiaud stetit; cum cadente RobeitC
fortuna, cecidit et sua. Ui eral lamen ingenib acer
et callidus arte seu dolo Henricum sibi adversantem
demeruit, et jiace sibi a piincipe reddita reliclo'

episcopatu Lexdviensi cui incubabat, et filiis suis
servare satagebat ad punelraensem reversus est^
Nicolaus Harpenfeldiiis qusedam addit quse soiVj

~

ni>on sunt prorsus indigna, ideoejue hucreferenda%" Sseculb nempe undecimo cap. 28, scribit quod
4

« cum multisapud regem accusationibus impetere-^"
L tur, nec illis aurem ille daret; Giraldus quidam cum

alijs in necem ejus conspiravit. Callido.itaque con-
sllio usus," veijit ad eura, simulans se missum a..
Mauritio Londinensl episcopo peficuloseaegrotante,
qiiodque vehemeiiter illius .coJIoquium expetercl, -

et ne qua.sil in ^eniendo mora, misisse Maurilium,,
iri ripa Tamesis commoraritem cymbam suam, in

quani Ranulfum ingressum, Giraldus in altum mare

duxlt, et in navim armatis hominibus oppletam im-

posuit: j'amque de illius nece consullabatur. Quod
nfegotiumdaliim est dpobus ex naulis, recepturis in
sceleris mercedern pretiosas vestes. qui))iis indue-^
batur. Sed cum iUi forte de partitione illarum non„
cqnvenirent, csedes in proximum diem dilata est.-
Exorta interim immani lempestate, omnes de yita.
,periclitabantur : et sedata tempestale, cujusdam ope,
qui posl Giraldum praecipuus erat, Ranulfustandeir^
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in terram expositus ad terram rediit. Giraldus in
voluntarium exsilium abiit. Rex vero Rauulfum ki
deliciis magis quam anlea haliuit, et ingeniumejus
suis usibus tam accommodum, licet ad summam
reipublicse pernieiem, et sunnnam Ranulfi invidiam,
atque odium laudabat, et Dunelmensi eum tandem
episcopatu' ainplificabat. Moituo Riiffo et Henrico
succo.dente, in turrim Londineusem ab eo conjectus
est. Unde postea uoetu aufugit, et per litteras Ro-
bertum fratrem Henricum conckavk, a quo Lexo-
viensi episcopatu donatus est, qui postea cum exer-
citu Augliam invasit. Sed pacilicalione deinde inita
inter.regem et Robertum, permansit in episcopalu,
ad annum Chrisli 1128, ulque regis gratiam ftrmius
conciliaret, eorumque qui apud regem intimi erant,
multa effudit, et gravi Eeclesiam »«iam exactione
premebat: quam tamen liunquam patuit solide re-
cuperare, elc. Triennio post reditum, castellum il-
lud apud ripam Tuvedi fiumiuis hichoavit. Con-
struxit et insignem pontem ad Uviri fluminis ri-
pas, > etc. De illo eliam Mattbseus Paris in Hen-
rico I; Polydorus Yirgil. hist.Anglic, et ajii. Scripta
•pislola 1107.

AD EPIST.CLYIL,
Hanc scriptam esse Paschali ab Ivone 1107, con-

tendit Baronius ad liunc annum nura. 10. De eo
autem quod in lerra Nortlimannouum prostilutam
esse ecclesiam scnbit, confer hanc epistolam cum
notis nostris ad epist. 27, et ad prsecedenles 149
et 156.

AD EPIST.CLVIII.

ComifemTrecassinum. Hugonem scilicet, ut recte
monet Juretus ad hanc epistolam. Ille autem Uugo
Theobaldi Carnotensis comilis, et Adelkiae CresT
piensis fiiius, Henrici Stephani comitis quoque Car-
notensis •«_Meldensis frater fuit. Comitatibus Tre-
censi et Barrensi super Alham ex parentum sueces-
sione potitus est, unde Campanisecomkis aliquan-
do,sibi tilulum usurpavit. Desponsavk sibi primum I
anno. 1097, Constantiam Philippi I, Francorura re-
gis filiam, ex qua Odonem etPhilippum suscepit, ut
ex chartulario monasterii Arvernarensis patet.Verum
propter consanguinitatem divorlio faclo 1104, Boa-
muj.do.AiitiqcIienoprineipiCarnuti 1106, nupsit, ut
est apud Siiger, in Crasso, Order. Vital. lib. xr,
p. 817, et alios. Hugo vero Lombardam quamdam
super duxit, quam uterum gestaniem reliquit et co-
mitatu Theobaldo magno dicto. Carnotensium co-
miti ex fratre nepoti vendito, in Syriam perrexit,
ubi, conjuge viverrte, militiam Fratrum templi pro-
fessus esl, ut est apud Bernardum epist. 51, et Ivo-
nein epist. 245, sequente, Diu vixit et usque ad ex-
treraam senectutem.

Geneulogia. Quo affraifatis gradu sese attingebant
Hugo et Conslantia a communi slipite ex parte pa-
rentum, non est facile dicere. Variant siquidera
auctores in ea exponenda, ne idein faciam, peritio-
ribus relinquo discutiendum. Scripta autem est J
epistola 1104, post Trecens.econcilium.

A» EPIST.CLIX.
Hanc anno 1096scriptam fuisse contendit Baronius

numer. 10,_sed qui id dicere possit non video, cum
Paschalis tantum iv Kal. Aug. an. 1099, ex Onu-
frio fuerit electus, et ex iis qusedicuntur hac in epi-
slola, clarum est noneo anno, sedposteriore missam.
Quodautem ad Fossalenses monachos attinet«Beatus
2S7PaierBenediclus(scribit0rderic Yital. lib. viu
historiae suae,pag. 712), ut noliis omnibus evldenter
patescit, beatum Maurum monasterii sui priorem,
quem a pueritia nutrferal, in Galliam misit, et li-
brum regulasquera ipse vlr Dei propria manu con-
scripsit, et libram panis, heminamque vini pereum
Francis destinavk. Hic a Tlieodeheiio rege susce-
ptus, usque ad obituni suum in GalLia permansit,
atque Flpro regis corisiliario adjuvame, c^nobium
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A construxit, ibique 140monachos, in locoqui Glanno-
folium dicitur, regulariter instruxit,-!-etc «Postvero.
beaii Mauri obitum (ut ait GJaber Rodulphus histo-
riae suse lihi m, cap. 5) succedeate tempore hostium
infest.i«ionihusexpulsi monachi a monasterio cogno-
mento Glannofolio, quod ipse construxerat, sicutin
ejus gestis hahetur, in Andegavensi lerrilorio,iJiaud
procul a Salmuro ad Ligeris marginem beali viri
corpus, seu sacras lipsanas ad Fossatense monaste-.
riura detulerunt ibidem asservandas. Quod anno,
Incarnationis Dominicaeoefmgeutesimo sexagesimo,
octavo, Carolo Calvo Francorum rege, et Arura Pa-
risiorum pontifice, accidisse testatur Odo coenobii
S. Maari alibas prsefatione in Jib. Yitseejusdem san-
cti. Anno siquidem 845, cum Rorigo eomes Glano-,-
folium a barbaris eversum reslituisset, Ipgelheiio
Fossatensi abbati subniisit, qni assumpiis suaecon-
gregationis fratribus, eos ilkie direxit et Gauslino.
monasterio praefecto,Ursmari Turonensis archi-
episcopi, Ebrolni Pictavensis, Dodonis Andegaven-

B sis episcoporum saeculo, ibi substiterunt, donee.
Norfhmannis Galliasvastanlibus,beatiMauri glebam
circa 861; ne ab impiis hominibus pollueretur, e
monasterio averterunt, et per sexemiium huc illuc-
que errabundi deferentes, tandem Idibus Novembris.
868, ad Fossatense asceterium piain sarcinam de-
posuerunt, quod a Divinomine Sancti Mauri Fos-
satensis abbatia dicla est et adhue nuncupatur. Hauc
vero Glannofolii unionem cuni Fossatensi mona-
slerio disjunxit Urbanus papa II, in concilio Turo-„
nensi 1096 et Gafsinensi atlribuit, ut Petrus CassK
nensis cbronici Iib. iv cap, 18 scribit, cuj'us verba
non adduximus, quod apud Juretum referantur.
Quod graviter et iuiquo animo ferentes Fossatenses
monachi, ul sibi restitueretur -Glannofolium,Ivonem
erga summum ponfificem Paschalem II, deprecato«
rem adhibent, ul ex hac epistolapatet, quse Paschali.
anno 1106 aut 1107 in Galliis agenti scribi valuit.

AB EPIST.CLX.
Q O. Gemelicensis monasterii abbati, Orsus siv.e

Ursus nuncupabalur. Ita eum vocat Ordericus Yi-
tahs HistoriaesuaeEcclesiaeiih. x, p. 765 :« Gunlar-
dus, inquit, Gemeticensium «trenutfs abhas apud
Clarummonlem, dum famosa synodus. ibi celebra
retur vi Kal. Decembris ohiit. Iri cujus locum rex,
TaneardumFiscanensem praepositumsubrogavit, qui
post aliquot annos orto inter ipsum et monachos
probroso tumultu, cum infamia recesslt, eique Ro-
tlidmagensis Ursus ab infantia ej'usdein ecclesiae.
monachus per annos 20 successk. > Sic quoque lib.,
XII,pag. 846, appekat, et in abbatum Genieticensiuni
serie hoc nomine designatur apud Robertum. Quod
vero ad epistolam spectat, eam cirea annum 1107
scriptain fuisse suspicor. Est autem Gemeticum
monasteriuin ordinis Benediclini dioeeesisRolhoma.-
gensis. De~quo sic "WillelniusGemeticensis mona-
chus lib. n, cap. 6 : e Qui locus j'ure GemeticusTO-.
catur, quia pro suis oflensis illic gemunt, qui in

0 ilammis ukricihus gemituri non eru,nt. Quidamvero
a geinma illum vocatum arbitrantur, quia ut gemma
in annulo, rutilat situ, et uberlate fructuum. Hic
nempe Clodovei Franeorum regis temjiore a bealo
Philiberlo, opitulante regina Ballhilde constructus,
in tanto incremento adolevit, ut in nongerilorura
monachorum numero oj'usquantitas suppleretur. In
quo quamplurima multitudo episcoporum, seu cle-
licorum, vel nobilium laicorum sprelis «secularilius
pompis, collecta, Chribto regi milkalura, propria
colla saluberrimo jugo subegii, >etc. Yerum mona-
sterio a Northmannis in prima irrupiione ferro et
flammasoloadaequato,GuillelmusIINorthmannorum
dux restituit, monachisque ad conviver-^o/n opima
praediacontulit. De quibus idem auctor lib. i, cap. 6,
lib. n, c. 9, et lib. m, c. 7, el 8.

ADEPIST.CLXI.
Obedientiam. Obedientiam dicebant veteres mo-

nachi, administrationem ceiii loci, in quem a mo,-
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nasterio quidam depulabantur, nt ipsius fruges,
aliosque redilus"coIligerent, et ad monaslerium re-
ferreut: has prioratus, seu, capellas nunc vocant,
quos etiam prius cellas appellabant. Sic Goffridus
Yindocihens. lib. i, cpist. 9: cObedientiam quara
jae poslea viginii quinque millia solidorum redimere
oportuit. >Et lib. n, epist. 52: i Obedienliam no-
jsliam .adeo depraed&tisunt et devastaverunt, quejd
necesse est monach.osqui eam habitant, et cultores
ejus, discedere, eamque in solitudiriem redigi. >
Libroqiioquey, epist. 18: ..Rogastisilaque, iuquit,
lit Rainaldum Quarlaldum in.obedientiam, dejjua
eum amovimus, remitteremus, x etc. Eodem in eo^
dem sensu verho utiiurFulbertus nosler epist. 1, et
epistolae pontificura passim. Unde et ohedientiarii
illi dicunlur monaclii, qui ad cellas, seu prioratus
ioraneosmittuniur. CelJa aulem parvum est mona-
sterium quod alteri subest, et vulgo dicilur priora-
tus, seu praepositura. De qua sicLupus Ferrariensis
epist. 2_- eCellara sancti Jodoci, quam magnusCa-
rolus quondam Alcuino ad eleemosynam exhiben,-
dam, peregrinis, commiserat, >ejtc.Et in additione L
ad Capitular. Ludov. imp. tit. 44, scribitur, i ut ab-
batibus liceat habere cellas, in quibus aut monachi
sint, aut cauonici, et abbas provideat _ie niinus de
monaciris ibi habitare permittat, quam sex. > De-
ductum est autem nomen «jroTQOX.W..OU,id est do-I
mo. Quare Moschopulus in schedis: Ki).),.o¥v.oa>S>-
-~a.pl/.'A-TCKOL-e.uf.«Tio»,id est, cella communiter
apud Atlicos domunculu.

ADEPIST.CLXIY.
Mauriiius. Al)bas S. Launomari Blesensis, qui

sirffectus est Gaufrido dignitatem ejuranti, ut videre,
est apud Gaufridum Yindocinensem epist. 14, lib. n,
quam refert Juretus. flujus meminimus supra ex
Order. Vital. ad cpist. 145. Obiit autem vi Jdus
Jiilii- ex Necrologio S.-Petri in Yalle Carnotensi.
Ouo anno mihi incertum. Vivebat tamen anno 1106

, et 1107, tjuorum altero liaecscribi potuit epislola. (
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Sansoni Y.igorniensiepiscopo. Ex TSajocensicano-
nico ad Yigornieiises infulas provectus esl. Sic enira
de eo scribit Nicolaus Harfeldius histor. eecles.
Anglie. undecimo saeculo: «Ulstanno autem defun-
cto, successor per Ruffum regem dalus est Sarison
canonieus Baj'ocensis, qui noc dotirinae, nec elo-
qiientiae, nec aliarum rerum laude caruit. Yitio ei
tamen datum quibusdam, quod ubi Ulstanuis mona-
chos apud Westeberiaui posuit, illam monachis ab-
stulerit. >Deeo quoque ita loquitur Ordericus Yi-
laiis lib. vin histor. suaeEecles", pag. 665: <De di-
scipulis, quos ita nutriebat (Hugo Bajocensis epi-
scopus) faerunt Thomas archiepiscopus Eboracen-
sis, alque Samson- fraler ejus episcopus Wigorni-
ensis. > '

AD Erz^r. CLXVI.
Hanc epistolam scripiam retur Baronius 1104,

num. 17. Ego vero 1105, cum Bruno Sigrrinus anli- -j
stes hoc anuo 1104 tantum a summo pontifice in
Gallias fuerit missus legatus. Quod ex ipso Ivone
planum est, duui aestale praecedenleHugonem Allmm
se Coramlegalo sleiisse scrihit, nisi Gallicano niore
annos suppnfet. Irao notat Sirmundus ad epist. 14
liJ). n epistolar. Gaufridi Yindoeinensis, hanc J3ru-
norris Signiniln Campagnia Italica episcopi lega-
lionem incidjsse tantum in annum Christi 1106,
quod ex eo probare nititur, quod boc anno in Gallias
venisse Bramundumprincipem Antioeheiium, Petrus
Diaconus, et Sugeiius Sandionysianus ^bbas scri-
bant. Rectius tameri ex ajiis' in GalUas Bramundum
anno 1105, venisse dicurit quo et Carnuti Constan-
fiam PJiilippi regis filiam et Crassi soroiem duxit
uxorem supra ad epist. 158 notavimus: sed el Ord.
Vit. Jib. n, pag.-817, idem astruit cum ait eq anno'
mense Marlio Bramundum ad Beati Leonardi tumu-
lum qui in Lemovicensi agro celebrjs habetur, per-'
rexisse el soluto voto posl Pascha Constantise prae-

A dictaenupsisse. Hugonls autem Albi mepiinit Suge-.
rius in Crasso his verbis : i Quod videntes nobilis-
simi viri Engerannus deBo\a, Ebalus de Russiaco
comes Andrseas de Rameru, Hugo Albus de Jirmi-
tate. i

Wulerunno camerario regis. Titulo 18. Magno
Cambell. lmj'us lit mentio in acto, seu instrumento

. concessionis factse nionasterio SS. Baitliolomaei ef,
Maglorii Parisiensis de ecclesiis SS. Pelri aposfolo-
rum principis et Laurentii archidiacoui et martyris,
pppidi Mojitisforfis a Symone ej'usdem loci doniiim
anno 1072, Judilh. 10. Ibi enim inter testes legkur
Waleramms camerarius, 3\cut-et in l.aiiulario S.
Martini Campensis -fol. 75 in charta Pliilippi regis"
deMolendino in Magno-PoiUe,I)alaAurelianis 1075_.
in- qua Walerannus quoque camerarius ut testis
nominatur. Tillio dicitur Guido Valerandus de „re-
gibus Franc. eerum choro etjdomo.

AD E.PIST.CEXVIII,
g B^ronius hanc epislolam 1104 scriptam fuisse*

scribitj ego 1106, cum ipso, tiut sequente Hieroso^
ljinam profectus sit Hugo Puteacensis, de quo liic
agitur. Qum Rramundo enim iter Iiierosolymiianum,
est aggi;essus anno 1106, ut facile ex fragm. histpr.^
Fi-ancoi. a Roberto ad mortem Philippi regis colli-
gerelicet. Ibiquippelegitur, «quodBramundus, etc,
transilo mari lii Gallias venit; iiinumerabilem tam'
equitum quam mijitum .multitudinem ab eis eduxit,
et non solum de Galjiis, verum et de totp Occidenle,
Graecorum imperitim pprturbare conatus, ea vitle-
licet occasione, quoniam imperalor semper adver-
sabalur omnibus Hiefosolymajn lendentibus, elc,
Bramundus ergo filiam regis.Philippi in conjugem
duxitet commealu tanto exerqilui riecessario appa-i
rato tn Barri perttt angustum pelagus verno tem-
pore permeans, in adversum litLus. illaesam nav(ium
traduxit classem. Hinc Grsecorum pefvadens, imp'e-
rium, urbes, munieipia, villas et agros devasla.ns^

n venit Dyrracliium, quam obsidione cingens, oppu-
giiabaltempore multo, etc. Dux ergo audiens irppe-
ii_ales-adversumse venire legiones, dirigitet ipse ex,
suisnianum validam obviam illisitinere dierum sex.,
Sahbato igitur sancto pervenere ad radicem niontis,
in quo situm estcastrum Corbiuiuni,elc.,mane yero
faeto, quoniam sanctum Pascha erat, CQnimiiniea-
runt onines. Adversarii denique praelio disposito
operiebanlur illos. Ilaque Franci cuni alacritate sese
exhortantes, adoriuntur eos. Principabant" vero eis
Hugo de Puieolo Rainerius Brunus, Phifippus de
Monte Aureo, Robertus de Yeteri-Ponte cum aliis. *
Ex quibus colligo,, quod si Bramundus post Pasclia
aimi 1105, aut 1106, despoiisavk sibi Carnoti Con-
slantiam, anno tantum sequente, qui erat 1106 aut
1107 obsedisse Dyrrachium, et ougnam cum impe-
ratoris Grseci coplis ipso dic. Paschse anno revoluto,
commisisse, ex quoiierum eodem anno Hugonem
Puteacensem in exercitu fuisse.assero. Etea quse de

r. Hugoue illo et Ivone Curvaevillaedomino hic liaben-
tur, intra eumdem aiinunf quo venit in Franciam
Bramundus, el ex. e'a abiit, acciri^issenecesse est,
ctim Hugo et alii superius relati, cum ipso in Orien-
t~emperrexerint.-Ergo aimo 1106, vel 1107 non 1104,,
scrijjlam fuisse banc epistolam, cum j'am essent in

procinctu Hugo et alii, clarum est. Conlroversiam,
autem quae erat inler Ivqnem de Curvavilla, vice-„
cbmitem Bugonem, et Rblrocum Perticensem co-
mitem diremitipse lvo. Ciim enim se ab '-adversarieV

potente premi videiet, jjofeiitiorem ei objicere cogi-
tavit; Thcobaldumvidelicet Carnolenseni 'comitem,
cui qua. conlro\ersa eranf vendidit, ut sequenti
instrumento apparet ex Tyronensis monasterii char-
lulario descripto; cujustenor sic est: «Ivo de Gur-.'
vavifla abrenuntians saeculo, dimisit comili Theo-
baldo Curvamvillam cum omnibus quae lenebat de
feodo ipsius comitis, vel vicecomhis. Pro nis dedit -
eicomes Theobaldus ducentas inarchas argenti, et

jurayitei setenere eleemosyuas se sciente. Juravit
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etiam terram tenere cum consuetudinibus ilhs, cum A
quihus Ivo eam tenebat, et quod in terris sancto-
rum nullas millet, vel se sciente niitti permitlet
consuetudines a servientibus suis per castrum Cur-
vaevillae,ef quod Roberto de Veteri-Ponte terram
reddet cum ipse Rbberlus praediclam pebuniam ei
reddiderit. Etpraedicta sacrdmenta juravit, riec aliis
eam reddet a prima Domini Nativitate post hanc
conventi.onem usque ad annum. Et si Robertus non
venerit 239 usque ad illum terminum, reddet eam
iilio Guillermi de Tortaquercu quem„habuitde sorore
Roberfi, secundum j'am praeciictas devRoberlo con-
ventiones. Et si filius defuerit, maritabit unam de
filiabus Guillermi, qttam liabttit de sorore Roberti,
uni de horainibus' suis cum lota terra illa, cumj"ara
praediclis conventionibus de Roberto. Hafum con-
Yenlionutn olisides per fidem dedit comes Gofridum
vieecoraitem Casfri-Duni, Guillelmum Gohietum
juvenera, Guidonem de Galardone, Andrseam de Bal-
dimentOj^Gohierlum de Alnelo, Girardum Boellum, g
Gauslinum de Leugis, Hugonem de Castro-Theode-
flci, liomines quoque Everardivillse per fidem ob-
sides dedit comes, ut si de supradiclis conventioni-
bus ipse exlerlt, eum recto hserede se tenebunt. >

Ut justitia eifteret qum debebutur Jerosolymitunh
et puci. Glaber Rodulphus lib. iv Histor. suse, c. 5,
de pace illa, sic" scribil anno a Passione Doraini
millesimo, etc. Tunc priniitus coeperein Aquitanise
partibus ab episcopis, el abbatibus, eceterisque viris"
sacrse religiouis devotis, ex universa plebe coadu-
nari conciliorum conventus, etc, per universos epi-
si-opalus indictum est, qualiler certisin locis a prae-
sulibus, 5magnatibusque totius patrisedereforman-
da pace ct sacrae fidei iiisikulione celebrarenlurcon-
ciiia. Quod etiam lola" mullitudo universae plebis
aiidiens, Isetanter adiere maximi, niediocres, ac
rainimi, parafi cuncli obedire quidquid prseceptum
fuisset a pastoribus Ecclesiae, non minus videlicet,
quam si vox emissa de ccelohominibus in lerra lo- _
queretur. Terrebat enim universos clades praeteriti «

temporis, inslabalque metus ne adipiscerenlur opu-
ientiam futurae uberlatis: eral quippe descriptio ca-
pitatira digesl_L,--qua coiUinebanlur tara illa quse
(leri prohibehantur, quam ea quaedevola sponsione
omnipotenti Domino bflerre decreverant. In quibus
pbtissimum erat de inviolabili pace coriservanda;
ut scilicet viri ulriusque condilionis, cujuscunque
antea fuissent rei bbnoxii, absque formidine proce-
derent armis vacui. Prsedo nairique, aut invasor
alterius facultatis, legum dislrictione aretalus," vel
dbnis facultatum, seu pcenis corporis acerrtme
multaretur. Locis nihilminus sacris oninium eccle-
siarum honor, et rcverentia talis exhilieretur, ut si
qriis ad ea cuj'uscunque culpse obnoxius confugium
faceret, illsesus evaderet, nisi solummodo ille qui
pactum prsedictaepacis violasset ; hictamen cajjfus
a.d aliare prseslilutam vindictam luerel. Clericis si-
militer omnibus, monachis, el sanctimonialibus, ut „
si quis cum eis per regionem pergeret, nuliam vim D
ab illo paterelur. >Et infra ; « Quod utique in cse-
leris quae dubilare palerant, fiderii pfaestabat, qui-
bhs universi lanto ardore accensi,' ut per raanus
episcoporum baculum ad ccelum elevarent, ipsique
p.almis exlensis ad Deijm Pax, p.ax, pax, unanimi- -

ter clarriafent, iit esset yideljcot signum perpetui
pjactidehac quod spoponderarit inlef se ef Deum.>
Ilaee de pace illa. Quidquid aiitern de ea dicant Si-
gebertus ad anmim 11)52Biildericus Noviomeiisis
episcopusin chron. Caineracensi et Atrebafensi lib."
iii, cap. 52, lolidem ferme verbis et cap. 55 et 54T
ct Baronius ad an. 1054, nuin. 2, 5, et 4, tandem a

pontifice Urbano secundo propalam fuisse in Cla-
romontana synodo, ut ipsius canone i videre est et
cx ipso Baronio ad an. 1095, num. 50 quse hunc ca-'
nonem quem, tanquam corollarium prsedictorura
huc refero, recenset, t Item placuit omnia bona
eorum qui Hierosolytnas p.rgunt, semper et ttbique

A esse salva in pace, et. trenga, quousque redierint.»
lmo et.in concione illa quam ex Tyrio lib. i, c. 15,
recilal quamque in Claromontensi concilio habuif.
Urhanus, illa leguntur : < Nos autem misericordia.
Dei, et bealorum apostolorum Pelri et Pauli auclo-
ritate confisi, fidelibus et Christianis qui contra eos
arma susccperint, etonusslbi Iiujusperegriuationls
assunipserint, immensas pro suis deliciis poeniten-"
tias relaxamus. Qui autemin vera pcenitentia de-~
cesseriut, et peccatorurii indulgentiarii et~iructum
aeternaemercedis sfenon dubitent hajjiluros. Interim
vero eos, qui ardofe fidei-ad expugnaiidos illos la-
borem istum assumpsSrint, sub Ecclesiaedefensione
el beatorum P-etri et Pauli proteclione tanquam ve-
rseobedientiae filios recipimus, et ab Universis inv
quietationibustaminTebus alienis quam in propriis
statuimus manere securos. Si vero quispiam mole-
stare eos ausu temerario praesumpserit, per episco^
pum loci excommunicatione feriatur, et tandiu sen-

B lentia ab omnibus observetur, donec et ablata red-
dantur, et de illatis damnis congrue satisfiat: Epi-
scopi vero, et preSbyteri, qui lalibus forsitan nori
resliterint, oflicii suspensioneinultehtur, donec mi-
sericordiarii sedis apostolieae obtineani:' >Et paulo
post suhjick: „ Ante omnia juxtji statula synodi
lieJelkerkborantes, ut pax, quae verbo vulgari treu-1'

ga dickur , ab omnibus observetur illibala, ne~ ire

volentibus^ et ad necessaria discurrere", ullum obji-
ceretur impedimentum. . Quare merito Ivo ianc

pacem juslitiam vocat, cuniin justransierit, etj'ure
conqueruntur Hugo et Curvsevillanus Ivo, quod ad
sacrum bellum ituris Rotrodus Peiiicensis, non
Cenomanensis comes, ut scribit Baronius', pacem'
turbaret, et facultates quae in proteclione Ecclesise
erant, sibi vindicaret. Confer epistoiam 90, ubi de
treuvis illa.

ComesRotrocus: Henrici primi Anglorum gener
Malliildem quippe ejus naturalem filiam uxofem

_ duxerat, quae anno 1120 cum fralre" Guillelmo
" Adelino naufragio periit: ex Guill. Gemetic. lib. VIII

cap. 29; Orderic Yital. lib. n, pag. 810, et lib. xn,
p. 870. Iter Hierosolymitanum cuin aliis multis, an-
no 1096 arripuerat. Unde anno 1100 rediit, ut scri-
ptum reliquil Ordericus lib. xm, pag. 890: . Anno,
inquit, ab incarnatione Domini 1100 peractis rebus
pro quibus Hierusalem ierant opliriiates, redierunl,
et sua, ut justum erat, repetierunt. Tunc Rodber-
tus Northmannoi'uro dux, et Robertus Flandrensis,
atque Rolro Moritoriiensis, aliique plures prospere
reversi sunt, et affinibus mefito congralulantibus
sua quique possederunt. > In Chartulario quoque
monaslerii sancti Dionysii Nongentensis a Gauffri-
do ejus parentc fundati in Cliarta Thebalde Molis-
castri in fine bsec reperiunfur : . Testes Rotrocus
comes Maurkaniensis, qui de Hierusalem venit,
Hugo vicecomes Castriduni, > etc.

Hmc causa sine monomachiaterminari non possel,
„et judicium sanguinisnobis ugiturc non dicebut. Ivo-

D nis saeculo, qui litigabanl, si litis ___.___©argumenta,
seu, quod dicunt controversise capila probare non
poteraiit, monomachia, seu duello, aut, ut dicebant,
bello, ferri candentis : vel eliam frigidseseu ferven-
tis aquse jproljalione, dirimel)ant. Quse quidem om-

• riia inconcilio Lateranensi sub IniiooeulioRI, c. 18,
prohibita sunt, El exlru ne clerici vel monuchi, c
Senientium. Decretum babetur ex quo subsequenlia
cum ad fern nostram faciant, referemus : « Nullus
quoque clericus rotariis, aut balistariis, aul hujus-
modi viris sanguinum, praepnualur, nec illam chi-
furgiae partem subdiaconus, diaconus, vel saeerdos

exerceant, quae aduslionem vel ineisionem inducit.
nec pi-3ecipuequisquam purgationi aquae ferveiitis,'
vel frigidae, seu ferri candentis ritum cuj'uslibet be-
nedictionis aut consecrationis impendat, salvis ni-
hilominus prohibitionibus de monomachia, sive
duellis antea iiromulgatts, > De ooibus 2,' q. i,~
Monomiichiu,eldcj'udioio sanguinis.lvopart v, caj>,"
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515, et part. vi, cap.'222, decrelum.,At voro cumplu.-
ribus Juretus in notalionibus,suis ad lvonemde his
agat, nihiL nos.amplius.

Ivo dominus Curvmvillm.Plures fuerunt hujus no-
niinis Curvaevillse{quo.i est munieipium agri Carno-
tensis, a quo quatuor loucis Gallicis distal) domini.
Ule autem de qua hic Joquitur Ivo noster fuit secun-
dus Georgii elPhiJippa. iilius ; ut ex tabulis sancti
Petri in Valle Carnotensis ad annum 1094 apparet.
Yirum pium et liheralem fuisse ex eo conjioipofest,
qtiod ecclesiam Sancti Nicolai Curvaevillaecaiionicis
regularibus S. Joaniirin Yalle Carnoti concesserit,
terram de Orgeviila haud procul a Pruveto Gilonis
Tyronensibus monachis tribuerit, aliaque plura re-
ligiosis locis legaverit. Dequibus videnda Ghartula-
ria illarum abbatiarum et Nota ad epistolam
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et alias sequentes.

AD EPIST.CLXIX.

Galloni Pnrisiensi ephcopo. Episcopalum Pari-
siensem auspicafus est 1104, sul) anni linem ; ut in
chartulario SanctiMartiniCampensis apud Lutetiam
fol. 57, recto, et 70 verso videtur. In charta enim
donalionis Anneli factaea Waleranno de Yilteperatj
alias de Yillepreux, assensu Guidonis de Puteaco
fratris sui, et Hugonis filii Everardi Puleacensis,
scribitur ipsam datam fuisse publice in-.Capitulo
beataeMariseParisiensis, anno ablncarnalioneDomini
1108, indict. 15, epacta 17, concurrente 5 Ludovico
tege regnante anno primo, episeopatus Gualonis
anno 4. Et Jn Chartulario Columbensis monasterii,
alia habetur charta oj'usdemGalonis data Parisiis iu
Capirulo beafaeMariseanno ab Incarnationis Domini
1106, indict. I4,epacla 14 concurrente 7, Philippo
rege rcgnaute anno 48, episcopatus dicti Gualonis2,
cofam Bernerio decano, Adamo praecentore, etc

Gvido fraternurum rerum custos. HicGuido frater
erat Hugonis Puteacensis et vicecomilis Carnoten-
sis, atque EverardMe Yillaperat domini, ut supra ad (
hanc epistolara diximus. Quod ex cbronico, Mauri-
niacensis monasterii lib. u addiseo, in quo hsecle-
guntttr :« Guido etiam vicecoraes Starapensium,
etc, illius magni Hugonis domiui Puleoli, in cujus
feodo ecclesia ista fundala est, fiiius fuit. >Et ex
cfcartulario SanctiMartiniCampensis. fol. 28, charta
60, coiifirmatiir. Ibi enim scribitur: «Hujiis autem
concessionis. lesles fuerunt Hugo de Puteaco, et
Wido frater ejus. > Etfol. 14 verso, charlaSl, haec
habentur : <Sciant omnes quod Walerannus de Vil-

laperat dedit ecclesiaeSancti Martini de Campis, pro
animae suaerequie et parentum suorura defunctorura
salute, lerram quas Alnetum dicitur, apud Sanctum
Clodoaldum existentem, ctc. Hoc donum concessk
Wido quitunctenebalcastrum Puteoli, qui frater
Waleranni erat, etc His.kagesiisaliqiiaiito tempore
elapso, Hugo filius Ebrardi, ad quem paterno jure
prsedic.tunicastrum Puteoli pertinebat, quadam die
ad S. Martinum venit, et rogalus-a domno Theo- ]
baldo priore, et domno Gilduino fratre prsedicli
Waleranni, concessit donum quod patruus suus fe-
cerat, et aceedens ad altare posuit super illud coram

positis his testibus Wallerio scufario", elc Et ut hoc
donum firinius slare possit, et ecclesia Sancti Mar-
tini praedictam terrara in pace, et sine calumnia pcr
succedentia tempora possidere possit, Roherlus co-
mes Mellenlinus donum quod Walerannus fecerat
concessk, et sua illud auctoritate contirmavit» De
fcudo enim illius terra illa erat, et quando illis
concessit, hi testes audierunt advocati, «.Villelmus
de Rurgo novo, Odo de Morenvillari, Walerannus.
Factum est hoc anno incarnati YerbillOS, indict.
i, regnante Ludovico rege Francorum anno prinio
regni ej'us. Walone Parisiaca? urbis episcopo exi-
stente. >Ex quibus Hugonein, Walerannum, Wido-
nero, et Gilduinum fratres fuisse, Hugonisque Pu-
teaeensis filios quivis intelligere polesl.

A ABEBIST.CLXXIl.
i Vlcliu , vujgo. Oucqpes, archidiaconalus Dunensis'

et decanatus'Belsiae-pagi, dicecesis Cainotcnsis,
In municipio qttod appellalur .Monlfauni. Uhil-

. slrandse huic epistolse multum facit instrumentum,
.quod in Vindocinensis coenobiicarlophylacio asser-

. vatur, cujus lenor Iiic est:« Quicunque mente provk-
[ da saeculihuj'us.defecfuum intuetur varielatem, de-

bet summbpere ad seraper mansuram anhelare
feiicilatem, ad quam surama devotione totoque men-

! tis nostrae conamine requirendam, cum multas po-
suerit multiformis gralia_ Dei vias, unusquisque

! seciyidurn fidei suae niensuram, prcprio eas fre-
quentat modo, et alius qiiidem bona docendo.
alius recta faciendo, alius alio quolihet virtutis ge-
nere, regni CGeleslisiter ingreditur. Inter quos ego
Radulphus „de Balgiacensi, licet piger viator ; pro
data tamen a Deo in.be.nefaciendi facultale,, elee-
mosjnarum deportatus veliiculo, semkam vitse car-
pere disposui, de rebris itaque et possessionibus pro

R mea , meorumque salute prsedecessorum , dono
et concedo bealo LauijoroarQ-.et monachis ejus,
lerram ad constriiendum ecclesiam.et burgam aedit;
ficandum infra oppidu.m_meum,quod. Monsfaunura
dicitur, ubi haetenus parochialis ecclesia >non
fuit. Capella vero quae ihi liabetur, malii ad-
jacet ecclesia, quae in nomine Ulca in honore,
sancti Joannis fundata est , ubi ex dic.tcburgo,
et toto oppido, oronia parochialia , et omnes"
241 oblationes solemnes juxta morem eccle-
siasticum deferuntur. Ex jure igitur hujus eccler.
siae, quam beati Launomari et monachorum ej'us
esse constat, cum eadem eapella in oppido meo sita,"
et ea quaepr.edicti monachi possident per manum:
bonse memoriae patrjs mei Lancelini, spoliatjs inde
Blesensibus moriachis. Vindocinenses monachi prae-
dictam non sine invasione subintraverunt capellam ;l
Et exinde orta est controversia inter diclos raona-.
chos in Carnotensis ecclesiae curia, Ivotie episcopo

C praesidente, liabita judicii discussione, expulsis Vin^,
docinensibus monacliis, Blesensibus est eadem ca-'
pella ab ipso episcopo cum assensu. clericorum, ca-
nonico j"udicio restituta. Unde ego judiciuia recium,
intelligens, et S. Launomari jus recognoscens, prae-
cepto ejusdem episcopj quidquid in supradicla ca-
pella possideo, sine aliqua retenlione praedicto,
sancto, et monachis ejus.in perpetuum concedo.
Quia vero in servitio esse non possumus, c-t cselera.
majora sanclae Ecclesiae sacramenta, vel officia, pro
lege capellae ibidem celebrari nequeuntt et paro-
chialis S. Joannis procul indeTemota est ecclesia,
impetrata a j'am tiictis Blesensibus monachis, ac-'
cordato prsefati pontificis ad sedificandum intra ter-
minos ejusdem parochiae prope jam diclum oppi-
dum, aliam oppoiiuniorem ecclesiam, terram eis.
ad hanc, et burgum suum, sicut pra;diclum est,
construendam secundum terminos metarum, tribuo..
Omnes autem quoscunquepoluerunt ibidcm hospkes

D relinere, praeter oppidi mei habilatores, relineanl,
sintque illi ah orani penitus consueltidine liberi et
immunes, excepto quod me in Campalc, si necesse
fuit, praelium praecedente, sequentur. Quod si glan-
dibus et pascuis porcorum, boscus quae (sylva longa
dickur) abttndaverit, onmes porci monachorum, et
liominum suorum, et ibi liabitantium, et aliorum